あ様式９

開催結果報告書

令和６年１１月２５日

滝川市教育委員会教育長　様

江陵中学校区学校運営協議会

会　長　　本　間　章　久

学校運営協議会の開催結果について、本書のとおり報告いたします。

 会 議 名 令和６年度　第２回　江陵中学校区学校運営協議会

 開 催 日 時 令和６年１１月２１日（木）

 開 催 場 所 滝川市立滝川第一小学校

 出席委員氏名 別紙参照

 事務局出席者

職 ・ 氏 名
別紙参照

 会　議　議　題 協　議　結　果

 【報告事項】

（１）各部活動報告
　　　①　教育支援部

　　　②　小中連携部
　　　③　評価運営部

（２）各種調査結果報告について

（１）①～③　報告通り

（２）報告通りであるが、４校の結果をまとめ

ることに困難さがあると思われる。詳しくは各

学校だよりにまとめられているので、確認して

いただきたい。

 【協議事項】

（１）小中連携部会の構成について

（２）その他

・学校運営協議会の趣旨として小中連携があ

る中で、江陵中学校区では小中連携部会を含

む３つの部会構成は意義のある組織体制だと

思う。ただ、部会の活動内容を見ると、教育

活動が主となっており、地域の方が活躍でき

る場が少なかったと反省点としてあげられて

いる。改善として、活動内容の見直しを含

め、提案にある構成の見直しの協議を行って

いきたい。ご質問、ご意見をいただきたい。

・会則の中にあるように、活動内容について

教育活動が大切だとは思う。

 　ただ、教職員のみの構成では、地域の方を

入れない協議になり、意見が反映されにくく

なる、委員に伝わりにくい報告になるなどの

懸念点や学校運営協議会の方針がずれてしま

うのではないか。

　提案されている構成にするのであれば、報

告方法など吟味した上で体制を作る必要があ

ると思う。

・教職員のみの構成にするからといって、学

校運営協議会の活動と切り離す予定ではな

い。質問もその都度していただきたい。

・報告方法を工夫することで、ご理解いただ

けるようになると思う。活動の見える化が伝

わりやすい報告となるのではないか。

・提案であるから、できるだけ双方の様々な

ご意見を頂戴し、第３回での最終的な検討を

して次年度の体制を決定していきたい。

・今年度小中連携部会の構成員だが、正直何

をしていいか分からない。意見を伝えられて

はいるが、実際に動くのは先生方だと思う。

　他の２つの部会であれば、関わりを持ちや

すいと見える。令和７年度からは提案のよう

に活動すれば、教育支援と評価をもっと手厚

くできるのではないか。

・色々な意見を聞いたが、やはり見える化す

ることが大切だと思う。支援の方法も様々あ

ると思うが、見るだけでも違うと思う。提案

の体制となるのであれば、今一度学校運営協

議会の在り方を考えるべきだと思う。

・色々な意見を言える場であるが、その意見

で現場に負担をかけていないか心配してい

る。成果が出ている部分を報告し、その報告

から様々なご意見をいただき、活動に反映で

きるようにしてほしいと思う。

別紙

令和６年度　第２回　江陵中学校区学校運営協議会　出欠一覧表

１．学校運営協議会委員

 ・第３回学校運営協議会にて、本日の意見を

反映した来年度の体制を提案させていただこ

うと考えている。

・この場だけでなく、次回にも意見を伺う場

があるので発言をしていただきたい。

・継続審議とする。

 今後の予定

【各部会協議】

令和７年２月 26 日（水）を予定。

 備考

２．学校運営協議会事務局員

 番号 氏　　名 役　　名 所属部会 備　　　考 出欠

 １ 小野寺英樹 事 務 局 員 評価運営部会 江 陵 中 学 校 教 頭

 ２ 木戸　佑香 事 務 局 員 教育支援部会 江 陵 中 学 校 教 諭

 ３ 渡邉　昭夫 事 務 局 長 小中連携部会 滝川第一小学校教頭

 ４ 陰山　充子 事 務 局 員 評価運営部会 滝川第一小学校教諭

 ５ 谷口　貴志 事務局員（会計） 教育支援部会 滝川第二小学校教頭

 ６ 尾崎　真紀 事 務 局 員 小中連携部会 滝川第二小学校主幹教諭

 ７ 宮中　千恵 事 務 局 員 教育支援部会 滝川第二小学校教諭

 ８ 高坂　　毅 事 務 局 員 教育支援部会 江 部 乙 小 学 校 教 頭

 ９ 佐藤　信浩 教育委員会 地域コーディネーター

 10 中谷　優希 教育委員会 教 育 総 務 課

 番号 氏　　名 役　員 所属部会 所　　属 職　業　等 出欠

 １ 山本　　充 教育支援部会 江 陵 中 学 校 江陵中学校ＰＴＡ会長

 ２ 本間　章久 会　長 評価運営部会 江 陵 中 学 校 元新十津川中学校校長

 ３ 茶山友紀子 小中連携部会 江 陵 中 学 校 滝川市役所滝川地方消費者センター

 ４ 橋本　展晴 小中連携部会 江 陵 中 学 校 江陵中学校校長

 ５ 谷本　恭教 小中連携部会 江 陵 中 学 校 江陵中学校主幹教諭

 ６ 佐々木貴康 評価運営部会 滝川第一小学校 八幡吉昭税理士事務所

 ７ 二森　秀昭 教育支援部会 滝川第一小学校 本 町 郵 便 局 長 欠席

 ８ 芳村　元悟 評価運営部会 滝川第一小学校 滝川第一小学校同窓会長 欠席

 ９ 塚本　英樹 副会長 小中連携部会 滝川第一小学校 滝川第一小学校ＰＴＡ会長 欠席

 10 奥山　直人 教育支援部会 滝川第一小学校 滝川第一小学校校長

 11 千田美紀子 評価運営部会 滝川第二小学校 元東小学校校長

 12 高嶋　弘美 評価運営部会 滝川第二小学校 滝川第二小学校元ＰＴＡ役員

 13 伊藤　公一 副会長 教育支援部会 滝川第二小学校 北地区育成会事務局長 欠席

 14 福田　　朗 小中連携部会 滝川第二小学校 滝川第二小学校ＰＴＡ会長

 15 坪江　　潤 評価運営部会 滝川第二小学校 滝川第二小学校校長

 16 埴渕　義和 副会長 評価運営部会 江部乙小学校 江部乙小ＰＴＡ

 17 新山　仁誠 評価運営部会 江部乙小学校 江部乙青少年育成会会長 欠席

 18 船奥　　保 教育支援部会 江部乙小学校 元 Ｐ Ｔ Ａ 会 長 欠席

 19 壽崎　正人 小中連携部会 江部乙小学校 江部乙小学校校長

 20 小松田悟志 小中連携部会 江部乙小学校 江部乙小学校教諭 欠席